AA e entidade responsável «EMP01..., S.A.», apelou a seguradora da sentença

que decidiu:

“ a) Fixar em 10,96% o coeficiente de IPP que afecta o sinistrado desde a data

da alta;

b) Condenar, em consequência a “EMP01..., S.A.”, a pagar-lhe: 

i. o capital de remição da pensão anual e vitalícia de 989,54 Eur. (novecentos

e oitenta e nove euros e cinquenta e quatro cêntimos), acrescida de juros de

mora, à taxa supletiva legal, a contar desde 4.03.2022; 

ii. a quantia de 293,53 Eur. (duzentos e noventa e três euros e cinquenta e

três cêntimos) pela diferença devida por indemnização pelos períodos de

incapacidades temporárias, acrescida de juros de mora, à taxa supletiva legal,

desde 04.03.2022; 

iii. a quantia de 10,00 Eur. (dez euros), a título de reembolso de despesas com

[...]

incapacidade permanente em 7,31% 

XVII- Por outro lado, atendendo a esse grau de IPP, deve ser revogada a douta

sentença na parte em que nela se decidiu condenar a recorrente a pagar ao

sinistrado “o 

capital de remição da pensão anual e vitalícia de 989,54 Eur. (novecentos e

oitenta e nove euros e cinquenta e quatro cêntimos), acrescida de juros de

mora, à taxa supletiva legal, a contar desde 4.03.2022” e, em sua substituição,

deve essa decisão ser substituída por outra que condene a Ré a pagar ao

sinistrado “o capital de remição da pensão anual e vitalícia de 659,99

(seiscentos e cinquenta e nove euros e noventa e nove cêntimos), acrescida de

juros de mora, à taxa supletiva legal, a contar desde 4.03.2022”  

XVIII- Se assim não se entender, de forma alguma se pode manter a decisão

na parte em que fixou “10,96% o coeficiente de IPP que afecta o sinistrado

[...]

AA, natural de ..., na ..., nasceu a ../../1975.

2. O AA sofreu um acidente a 28 de Agosto de 2019, quando trabalhava como

“operador principal eléctrico”, sob ordem, direcção e fiscalização da

“EMP02..., Lda.”, mediante a retribuição anual e ilíquida de 12.898,12 Eur.

(doze mil, oitocentos e noventa e oito euros e doze cêntimos).

3. A responsabilidade por acidentes de trabalho da empregadora encontrava-

se, na referida data, transferida para a “EMP01..., S.A” através da apólice n.º

...53 (anterior Tranquilidade), na modalidade de prémio variável, pelo valor

[...]

(a redacção anterior era:” O que lhe determina uma incapacidade permanente

para o trabalho de 10,96% (7,31% x 1,5)”

9. A seguradora pagou ao sinistrado, a título de adiantamento por

indemnização pelos períodos de incapacidade temporária sofridos, o valor de

4.924,75 Eur. (quatro mil, novecentos e vinte e quatro euros e setenta e cinco

cêntimos).

10. O sinistrado gastou 10,00 Eur. (dez euros) em transportes, para

deslocações obrigatórias nos autos.

B ) FIXAÇÃO DE INCAPACIDADE PARA O TRABALHO/FACTOR DE

BONFICAÇÃO 1.5 POR O SINISTRADO ATINGIR A IDADE DE 50 ANOS

[...]

“a) Fixar em 7,31% o coeficiente de IPP que afecta o sinistrado desde a data

da alta e em 10,96% % (7,31% x 1,5) a partir de 7-01-2025;

b) Condenar, em consequência a “EMP01..., S.A.”, a pagar-lhe: 

i. o capital de remição da pensão anual e vitalícia de € 659,99€ (seiscentos e

cinquenta e nove euros e noventa e nove cêntimos), acrescida de juros de

mora, à taxa supletiva legal, a contar desde 4-03-2022 e o capital de remição

da pensão anual e vitalícia de 329,55 (trezentos e vinte e nove euros e

cinquenta e cinco cêntimos) a contar de 7-01-2025, acrescidos de juros de

mora, à taxa supletiva legal, respectivamente desde 4-03-2022 e 7-01-2025.

Manter no mais a decisão recorrida.

Custas a cargo de recorrente e recorrida, na proporção vencimento/